Je sais bien aussi, ajoutait l'apôtre, que cette paix ne peut être durable, que la paix sera toujours accompagnée de contrariétés, de guerres, comme l'a été l'auteur même de la paix, le divin Maître, dont il est écrit : *Prophetæ prophetaverunt quæ in Christo sunt passiones et posteriores glorias*. De sorte que nous devons espérer, nous aussi, qu'après avoir enduré les tribulations et les peines, moi

avec vous, vous avec moi, et tous ceux que vous représentez, nous pourrons enfin chanter les miséricordes de Dieu, les *hosanna* et les gloires de l'Église de Jésus-Christ.

Telle fut la foi de Pierre, et la foi de Pierre doit être la nôtre. La foi fut le plus grand trait du caractère du prince des apôtres. C'est cette foi qui lui a fait dire à Jésus-Christ, qui demandait ce que pensaient de lui les hommes : *Tu es Christus filius Dei vivi*; c'est cette même foi qui lui a mérité le titre de bienheureux : *Beatus es Simon Bar-Jona, quia caro et sanguis non revelavit tibi*. Tu es bien heureux, parce que ce n'est ni la chair, ni le sang qui t'ont mis sur les lèvres la déclaration de ma divinité, mais parce que c'est mon Père qui est au ciel qui te l'a révélée : *quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui in caelis est*.

De là vient l'ordre établi par Jésus-Christ qui faisait de Pierre le fondement de son Église. Il est vrai que Jésus-Christ est le fondement de l'Église, qu'il est la pierre angulaire sur laquelle s'élève ce temple magnifique; mais Jésus-Christ a voulu associer son Vicaire à lui-même, et dans le contact des deux pierres, Pierre l'apôtre a obtenu une part des grandeurs de Jésus-Christ, et s'est enrichi des vertus mêmes de Jésus-Christ. *Quae mihi potestate sunt propria, sint tibi mecum participatione communi*, comme le dit le pontife saint Léon.

C'est donc sur cette pierre qu'est fondée l'Église de Jésus-Christ; cette Église s'élève majestueuse, et dans sa majesté, elle traverse les nuées et touche au ciel où elle entend les voix qui répètent encore aujourd'hui : *Quodcumque solveris super terram erit solutum et in caelis, et quodcumque ligaveris super terram erit ligatum et in caelis*.

Voilà les paroles qui ont surexcité les fureurs de l'enfer, et qui ont suscité les desseins perfides et ingrats des

filis de Satan qui parcourent les voies de la terre, et ne peuvent entendre parler sans frémir de ce pouvoir souverain donné par Dieu à son Vicaire. Et qu'est-il advenu? Il en est advenu qu'ils sapent les fondements de cette Église.